
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  1991  del   29/12/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  686  del   29/12/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Granchelli Appalti Srl - Comune di Città Sant'Angelo. Richiesta pagamento lavori.
Liquidazione fatture nn. 37 del 04/07/2014 e n. 38 del 04/07/2011per debiti fuori bilancio  
 

PREMESSO  CHE  con  protocollo  n.  20115  e  n.  20116  in  data  29/07/2014  sono  state  acquisite,  agli  atti
dell' Ente,  n.2  fatture  emesse  dalla  ditta  Granchelli  Appalti  Srl  con  sede  in  C.da  Riedi  snc  di  Civitella
Casanova (PE) per la realizzazione di alcuni lavori eseguiti sul territorio comunale  ed in particolare  il primo
intervento  si  riferisce  al  rifacimento  del  manto  d' asfalto  del  piccolo  parcheggio  esistente  lungo  Via
D' Annunzio  mentre  il secondo  riguarda  la  realizzazione  di una  griglia  di raccolta  della  acque  meteoriche
lungoVia Travetti;

RISCONTRATO CHE:

· detti lavori sono stati eseguiti senza l' assunzione del necessario impegno di spesa;

· le prestazioni sono state  realmente  eseguite  come da relazione istruttoria  prot.  18839/2015 redatta
dall' Ufficio tecnico comunale  dalla  quale  si evince che gli importi del credito della  ditta  esecutrice
sono leggermente inferiori rispetto a quelli fatturati, ovvero:

o per  quanto  concerne  la  fattura  n.37  del  04/07/2014  (prot.  20116/14),  relativamente
all' installazione  di  una  griglia  di  raccolta  delle  acque  meteoriche  lungo  Via  Travetti,
l' importo  delle  prestazioni  passa  da  €  4.796,00  (IVA  10%  compresa)  ad  €  3.773,34
(IVA22% compresa);

o per  quanto  concerne  la  fattura  n.38  del  04/07/2014  (prot.20115/14),  relativamente  alla
bitumatura del parcheggio di Via D' Annunzio, l' importo delle  prestazioni viene risotto da  €
2.392,50 (IVA 10% compresa) ad € 2.246,32 (IVA22% compresa)

VISTO  l' art.  194  lett.  e)  del  D.  Lgs.  267/2000  il  quale  dispone  che  gli  Enti  locali  con  deliberazione
Consiliare  di  cui  all' art.  193  comma  2,  o  con  diversa  periodicità  stabilita  dai  regolamenti  di  contabilità,
riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti dall' acquisizione di beni e servizi in violazione degli
obblighi  di  cui  al  comma  1  dell'articolo  191,  nei  limiti  accertati  e  dimostrata  l' utilità  e  l' arricchimento
dell'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

VISTA la delibera di consiglio Comunale n. n. 119 in data  28/11/2015 con la  quale  l' ente  ha riconosciuto la
legittimità  della  spesa e  l' arricchimento dell' Ente  eccetto la  quota  relativa  all' utile  di impresa,  pari al 10%
dell' importo richiesto, in quanto la stessa non può essere considerata tale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1991 del 29/12/2015 - Pagina 1 di 3



CONSIDERATO CHE:

· alla luce di tale considerazione il credito della ditta  esecutrice  è  stato ulteriormente  rideterminato in
complessive  €  5.417,69  (IVA22%  compresa)  rispetto  alla  somma  di €  3.773,34  +  2.246,32  =  €
6.165,84 riconosciuti dall' Ufficio;

· con precedente comunicazione prot. 30458 in data 15/12/2015 di quest' Ufficio sono state  richieste,
alla  ditta  Granchelli Appalti Srl di Civitella  Casanova, n.2 distinte  note  di credito  per  il conguaglio
delle  relative  somme di cui una relativa  alla  fattura  n.  37/2014  dell' importo  di €  -1.399,99  ed  una
relativa alla fattura n. 38/2014 dell' importo di € -370,81 (tutte IVA compresa);

DATO ATTO CHE:

- alla pratica sono stati assegnati i seguenti codici CIG: 
o installazione griglia raccolta acque meteoriche Via Travetti: Z4A1797B56;
o bitumatura parcheggio Via D' Annunzio: Z411797BDA

- che  l' impresa  è  in  regola  con  gli  adempimenti  di  natura  previdenziale  come  da  DURC
INAIL_1558046;

VISTA  la  fattura  n.  37  del 04/07/2014  di  €  4.796,00  e  la  nota  di  credito  n.  4  in  data  15/12/2015  di  €
-1.399,99 e la fattura n. 38 del 04/07/2014 di € 2.392,50 e  la  nota  di credito n.5 del 15/12/2015 di € -370,81,
come rimesse dalla ditta Granchelli Appalti Srl; 

PRESO ATTO della  dichiarazione resa  in  precedenza  dalla  ditta  appaltatrice  sulla  tracciabilità  finanziaria
(Legge  13.08.2010, n.  136  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al Governo  in  materia  di
normativa antimafia” - Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”)

RITENUTO:

· dover assumere l' impegno di spesa di € 5.417,69 per il pagamento delle citate prestazioni;

· di dover procedere con la relativa liquidazione in quanto le  opere  sono state  riconosciute  utili per la
collettività; 

RITENUTA propria la competenza in materia

ACCLARATO CHE non sussistono conflitti di interesse

DETERMINA

1) DI ASSUMERE, per i motivi in premessa meglio specificati, l' impegno  di spesa  di €  5.417,70  sul
cap.  12321.0  del bilancio  corrente  esercizio  per  procedere  al  pagamento  della  fattura  n.  37  del
04/07/2014 di € 4796,00 e nota di credito n.  4 in data  15/12/2015 di € -1399,99 e  della  fattura  n.  38
del 04/07/2014 e nota di credito n.5 del 15/12/2015 di € -370,81, come rimesse dalla  ditta  Granchelli
Appalti Srl, con sede in C.da Riedi snc di Civitella Casanova (PE); 

2) DI LIQUIDARE e PAGARE, per le suddette motivazioni, la somma complessiva di € 5.417,70 alla
ditta  Granchelli Appalti Srl, con sede in C.da Riedi snc  di Civitella  Casanova  (PE),  a  fronte  della
fattura n. n. 37 del 04/07/2014 di € 4796,00 e nota di credito n.  4 in data  15/12/2015 di € -1399,99 e
della fattura n. 38 del 04/07/2014 e nota di credito n.5 del 15/12/2015 di € -370,81;

3) DI DARE ATTO CHE è stata  effettuata  la  pubblicazione delle  notizie  previste  dall' art.37 del DL
33/2013. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1991 del 29/12/2015 - Pagina 2 di 3



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

29/12/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1991 del 29/12/2015 - Pagina 3 di 3




